
 

 

                                                                                                                 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

Progressivo 16475/24 del 20/09/2024  
 

DETERMINAZIONE N. DPD/257                 DEL 20/09/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 

SERVIZIO  
 

UFFICIO               PROGRAMMAZIONE SVILUPPO RURALE 
 

 

OGGETTO: PSR Abruzzo 2014/2022 - Misura 20. Procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per la 

compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del 

D.Lgs 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo. Nomina commissione giudicatrice. 
CUP C91C24000270009   CIG B22E74E732 

 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga 

il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune; 

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento di esecuzione n. 809/2014 recante modalità di applicazione del reg. UE 1306/2013 per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

- il Regolamento Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra il 

regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le 

sanzioni amministrative a pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 



 

 

- il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e 

che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto 

riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per 

quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con la quale è 

stato approvato il Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo ai fini della 

concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. CCI 

2014IT06RDRP001 da ultimo modificata dalla Decisione C(2024)1629 del 6 marzo 2024 con cui è stata 

approvata l’ultima versione del PSR 2014/2022 (versione 12.2 del 26/02/2024); 

VISTI, altresì:  
- la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 

alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation); 

- il Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 

2016/679) approvato con DGR n. 41 del 3 febbraio 2021;  

- la DGR n. 558 del 13 settembre 2024 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 

Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

- la DGR n. 72 del 31 gennaio 2024 recante: art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 - 2026 - Annualità 2024; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO: 

- che l’Autorità di Gestione, identificata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ai sensi dell’art. 66 

comma 1 del Reg.1305/2013, coordina ed è responsabile della programmazione, nonché della corretta, 

efficiente ed efficace gestione del programma per l’intero periodo di attuazione dello stesso; 

- che il PSR, per il periodo di programmazione 2014/2022, prevede una specifica misura di “Assistenza 

Tecnica” (Misura 20), di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo, che può finanziare attività di 

preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, 

risoluzione dei reclami, controllo e audit, così come previsto dall’art. 59, comma 1 del Reg. (UE) 

1303/2013;  

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. DPD/208 del 20/06/2024 con la quale è stato approvato il 

documento contenente l’analisi dei fabbisogni e il piano di attività della Misura 20 “Assistenza tecnica” 

attivata nell'ambito del PSR 2014/2022; 

DATO ATTO che:  

- con determinazione a contrarre n. DPD/210 del 20/06/2024 è stata avviata una indagine di mercato 

finalizzata alla ricezione delle manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio, tramite 

procedura negoziata, di assistenza specialistica per la compilazione delle check list predisposte da AGEA 

e la corretta applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un 

applicativo; 

- con determinazione a contrarre n.  DPD/231 del 30/07/2024 è stato dato avvio alla procedura negoziata, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, procedendo all’invito degli operatori economici 



 

 

ammessi alla fase successiva come da verbale istruttorio a firma del RUP acquisito agli atti della Regione 

Abruzzo al prot. n. 313299 del 30/07/2024; 

- il termine fissato per la presentazione delle offerte è scaduto in data 1/09/2024; 

ATTESO che: 

- l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce, al comma 1, che dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, nelle procedure di affidamento da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, al fine della selezione della migliore offerta è nominata una 

commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 

dell’anomalia; 

- il medesimo art. 93, al comma 2, stabilisce che la commissione è composta da un numero dispari di 

componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto, fermo restando la facoltà di nominare componenti supplenti; 

TENUTO CONTO che per la predisposizione del presente atto e per il procedimento amministrativo di che 

trattasi sono state compilate le “check list AGEA Vers. 3.1 per le procedure di gara per appalti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, n. 2 adempimenti generali, n. 3 programmazione, n. 4 progettazione e 

limitatamente alla presente fase della procedura si è proceduto all’implementazione dei punti 8 e 9 della 

check list n. 6 affidamenti sottosoglia;  

DATO ATTO che: 

- al fine di verificare l’esistenza di adeguate professionalità in organico per ricoprire il ruolo di 

componente della Commissione giudicatrice in oggetto, in data 25/06/2024 con nota prot. R.A. n. 

260746, è stato pubblicato sul sito della Regione Abruzzo apposito avviso rivolto ai Dirigenti e 

Funzionari di ruolo della Giunta regionale; 

- che nei 10 giorni successivi alla pubblicazione dell’avviso sono state acquisite agli atti le seguenti 

manifestazioni di interesse: 

 ing. Fabrizio Pieri istanza prot. R.A. n. 293775/24; 

 dott. Gianluca Massi istanza prot. R.A. n. 281510/24;  

 dott. Alessandro Cocca prot. R.A. n. 281446/24; 

ESAMINATI i curricula professionali dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 

competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

RILEVATA la presenza in organico delle adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 

tre commissari interni e nominare, quale segretario verbalizzante la dipendente regionale Tiziana Pavone;  

PRECISATO che: 

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni afferenti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

insussistenza del conflitto di interessi per gare pubbliche, come disciplinate ai sensi degli artt. 16 e 93, 

comma 5 del D.Lgs 36/2023, 51 c.p.c., 6 bis L. 241/1990 - 7 e 6 comma 2 del DPR 62/2013, 35 bis, 

comma 1, lett. c, del D.lgs. 165/2001, e con riferimento al P.I.A.O Regione Abruzzo 2024-2026, 

approvato con D.G.R. 72 del 31/01/2024. Allegati Sottosezione 2.4 e 4.2 - Allegato A: Area Generale n. 1 

- Processo 4/A1 ed Area Generale n. 7 - Processo 4/A7 e Allegato B: Misura MG/5 e Misura MG/9, per i 

dipendenti: 

 ing. Fabrizio Pieri, istanza prot. R.A. n. 0355537/24; 

 dott. Gianluca Massi, istanza prot. R.A. n. 0349418/24;  

 dott. Alessandro Cocca, istanza prot. R.A. n. 0347784/24; 

 dott.ssa Tiziana Pavone prot. R.A. n. 0348063/24; 

- è stata accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei dipendenti sopra elencati, con particolare riferimento al 

casellario giudiziale, ai carichi pendenti, agli incarichi politici ed agli incarichi conferiti ai dipendenti 

delle P.A. poste a corredo delle dichiarazioni sopra riportate; 

RITENUTO pertanto di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti dipendenti 

regionali: 

- ing. Fabrizio Pieri in qualità di Presidente  



 

 

- dott. Gianluca Massi in qualità di componente  

- dott. Alessandro Cocca in qualità di componente  

RITENUTO di nominare quale segretario verbalizzante la dipendente regionale Tiziana Pavone;  

VERIFICATA la regolarità delle procedure ed atti posti in essere;  

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”, e s.m.i., e, in particolare, l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e riconosciuta 

la propria competenza all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. nominare, in applicazione dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, la commissione giudicatrice per la 

selezione della migliore offerta relativa alla procedura negoziata per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza specialistica per la compilazione delle check list predisposte da AGEA e la corretta 

applicazione del D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs 50/2016, anche attraverso l’utilizzo di un applicativo”; 

2. stabilire che la commissione giudicatrice è composta da n. 3 componenti come di seguito riportati: 

- ing. Fabrizio Pieri in qualità di Presidente; 

- dott. Gianluca Massi in qualità di componente;  

-dott. Alessandro Cocca in qualità di componente; 

3. nominare, quale segretario verbalizzante la dott.ssa Tiziana Pavone; 

4. dare atto che non ricorrono le cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

5. notificare il presente provvedimento ai componenti della commissione e alla segretaria 

verbalizzante; 

6. stabilire che la commissione si riunirà entro 30 giorni dalla data del presente provvedimento; 

7. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo sezione 

dedicata all’Agricoltura, PSR 2014/2022 Misura 20, e in Amministrazione Trasparente sottosezione 

“Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti” e sul portale 

eProcurement della Giunta regionale d'Abruzzo certificata da AGID, denominata “Traspare”. 

 
 

L’Estenditrice 
  

 Il Responsabile dell’Ufficio 
           dott.ssa Tiziana Pavone 

  Firmato elettronicamente 
                ing. Maria Cristina Beccia 

  Firmato elettronicamente 
 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 
PSR Abruzzo 2014-2022 

CSR 2023-2027 
dott.ssa Elena SICO 
Firmato digitalmente  


		2024-09-20T09:18:51+0200
	ELENA SICO




